

Số: 34 /KH-PGD&ĐT

Cẩm Giàng, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2019-2020

Căn cứ kế hoạch số 1418/SGDĐT-TTr ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Sở GD-ĐT về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2019-2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2019-2020 như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ những người làm công tác pháp chế tại các cơ sở giáo dục và đào tạo. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Giáo dục năm 2019 và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) mới của ngành.

- Tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Từng bước đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua của ngành GD-ĐT huyện trong năm học 2019-2020.

- Tham gia góp ý dự thảo các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật và thực hiện rà soát các văn bản QPPL về giáo dục và đào tạo để kiến nghị các cấp có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.

II- Nhiệm vụ và biện pháp tiến hành

1- Kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế, PBGDPL

- Phòng GD-ĐT phân công một cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế. Các đơn vị trường học phân công 01 cán bộ phụ trách công tác pháp chế và PBGDPL.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại đơn vị.

- Tham mưu UBND huyện bổ sung đủ số lượng giáo viên môn giáo dục công dân ở các trường THCS để thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL trong năm học 2019-2020.

- Chỉ đạo các trường cử giáo viên dạy môn giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác pháp chế, PBGDPL tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế và PBGDPL do Sở GD-ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

* Phòng GD&ĐT

- Lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL trình Hội đồng nhân dân, UBND cấp huyện liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương; phối hợp với các phòng ban liên quan trong việc xây dựng dự thảo các văn bản QPPL về giáo dục, đề nghị phòng Tư pháp thẩm định trước khi trình UBND huyện ký, ban hành.

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo văn bản QPPL do Sở GD-ĐT hoặc do các đơn vị khác soạn thảo.

* Các trường MN, TH, THCS

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản pháp quy, đảm bảo các hoạt động của đơn vị được thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với cán bộ phụ trách pháp chế của Phòng, các đơn vị có liên quan góp ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL đảm bảo đúng quy trình, tiến độ.

3. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

* Phòng GD&ĐT

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do UBND huyện ban hành và kiến nghị UBND huyện công bố văn bản hết hiệu lực thi hành (toàn bộ hoặc một phần) theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ về rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kiểm tra văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do HĐND, UBND huyện ban hành và tự kiểm tra văn bản hành chính do phòng GD-ĐT xây dựng.

* Các trường MN, TH, THCS

Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do đơn vị xây dựng.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch của Bộ GD-ĐT về tuyên truyền, phổ biến Luật giáo dục năm 2019; Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 8/3/2019 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục năm 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động, người học tại các đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của nhà giáo, người lao động, người học.

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên mạng thông tin điện tử của ngành và của các cơ sở giáo dục.

5. Về công tác theo dõi việc thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các cơ sở giáo dục

- Phối hợp với Thanh tra huyện tổ chức lồng ghép vào các cuộc thanh tra hành chính để kiểm tra công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong các nhà trường năm học 2019-2020.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện của các nhà trường vào dịp cuối năm học.

III- Tổ chức thực hiện

1- Phòng GD&ĐT

- Tổ chức Hội nghị quán triệt nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2019-2020 cho Hiệu trưởng các nhà trường (lồng ghép vào Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học của các cấp, bậc học đầu năm học).

- Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Chỉ đạo các trường bố trí giáo viên đúng chuyên ngành đào tạo giảng dạy môn Giáo dục công dân ở các trường THCS. Tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân;

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật do Sở GD&ĐT và cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

- Phối hợp với phòng Tư pháp huyện, các cơ quan liên quan, định kỳ tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, phổ biến các Luật mới ban hành cho Hiệu trưởng các nhà trường và cán bộ tuyên truyền viên pháp luật để triển khai kịp thời đến các đơn vị.

2- Các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2019-2020.

- Đảm bảo chế độ thông tin, gửi báo cáo định kỳ về phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản theo lịch sau:

+ Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2019-2020 của đơn vị (nộp trước ngày 15/10/2019).

+ Báo cáo sơ kết công tác pháp chế học kỳ I (nộp trước ngày 25/12/2019).

+ Báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học (nộp trước ngày 25/5/2020).

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2019-2020 của Phòng GD-ĐT, yêu cầu các đơn vị căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTra SGDĐT (để báo cáo);
- Phòng Tư pháp huyện (để phối hợp);
- LĐ-CVP GD&ĐT (p/h chỉ đạo, thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng